
6  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 965/2022 – DI/CMG, 
DE 24 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 23/08/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: 3° SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 966/2022 – DI/CMG, 
DE 24 de agosto de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 930/2022 – DI/CMG, desempenhar 
funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino: Marabá/
PA; Período: 20 a 22/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Inácio De Souza, 3369986/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 967/2022 – DI/CMG, 
DE 24 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
25 a 26/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 844374

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 415/2022-PGE/GAB., de 23 de agosto de 2022
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 30.08.2022, o prazo 
fixado na Portaria nº 196/2022-GAB-GAB, de 26.04.2022, publicada no 
DOE nº 34.948 de 27.04.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 843872
Portaria nº 416/2022-PGE.G., de 24 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funciona Portaria de Interrupção/Concessão Data de Inter-
rupção

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 Nº 260/2022-PGE.G., de 30.05.2022 02.08.2022

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 Nº 373/2022-PGE.G., de 28.07.2022 08.08.2022

Florentino José Neves dos Santos  6121543/1 Nº 260/2022-PGE.G., de 30.05.2022 01.08.2022

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa  5930956/1 Nº 329/2022-PGE.G., de 30.06.2022 12.08.2022

Marilea Cardoso Gomes Santos 2019450/9 Nº 339/2022-PGE.G., de 07.07.2022 02.08.2022

Rubens Ferreira Caxias Junior 55589381/1 Nº 329/2022-PGE.G., de 30.06.2022 16.08.2022

Roberta Ferreira da Silva 57202674/2 Nº 260/2022-PGE.G., de 30.05.2022 22.07.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 844095

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 414/2022-PGE.G., 23 de agosto de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/744719;
RESOLVE:
Designar, a contar de 29.08.2022, o servidor Fernando Saraiva de Souza 
Filho, Analista de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2, 
para compor a Comissão de Procedimento de Justificação Administrativa, 
constituída pela Portaria nº 382/2022-PGE.G, de 05.08.2022, publicada 
no DOE nº 35.073, de 09.08.2022, em substituição à servidora Rosicleide 
Teodozio de Lima.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 843857

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 417/2022-PGE.G. Belém, 24 de agosto de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1058587
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.600,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 800,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033  - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 844055

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 238, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 – CSPGE
Art. 1° O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto Estadual nº 2.576, 
de 18 de outubro de 2010, e nos arts.11° e 12° do Regulamento de Promo-
ções, bem como de acordo com a Comissão de Promoção, nomeada pela 
Ata nº 764/2020, DECLARA a promoção, PELO CRITÉRIO DE MERECIMEN-
TO, das seguintes Procuradoras do Estado, conforme último quadro de me-
recimento, homologado na 825ª Sessão Ordinária, de 03 agosto de 2022:
I – Ao Quadro de Acesso da Classe Inicial à Intermediária:
CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS.
II – Ao Quadro de Acesso da Classe Superior à Especial:
JUNE JUDITE SOARES LOBATO.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de agosto de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Conselheiro
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
Conselheiro
TÁTILLA PASSOS BRITO
Conselheira
CRISTINA MAGRIN MADALENA
Conselheira
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO
Conselheiro
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Conselheiro

Protocolo: 844019

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.049, de 18 de julho de 2022, referente a 
Portaria 200/2022 GAB-SEAC de 15/07/2022,
Onde se lê:
DESIGNAR o servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrícula, 
5947385-21, a responder como Gestor de Território da Paz- NAC, a contar 
de 15/07/2022 a 14/08/2022
Leia se:
DESIGNAR o servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrícula, 
5947385-21, a responder como Gestor de Território da Paz- NAC, a contar 
de 15/07/2022 a 13/08/2022

Protocolo: 843935

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 11/2022-SEAC
PROCESSO Nº. 2022/322836
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica a data de abertura da licitação na moda-
lidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por LOTE UNICO, MODO 
DE DISPUTA “ABERTO”, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS, para atender as usinas da 
paz de Jurunas, Guamá e Terra-firme pelo período de 12 meses conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
DATA DA ABERTURA: 12/09/2022


